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Уважаемый Сергей Михайлович! 

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной 

палате Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 

16.09.2019 № 11/44-Э на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 

статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» (ПЗ-575). 

Приложение: на £^л. в 1 экз. 

И.о. председателя Ю.Б. Махтина 

[Закоиода гельное Собрание] 
Иркутской 

| В)(. 
Дата„2£ 20_£2:г. 

jна листах, индекс ft/~~ 



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ №11/44-Э 

на проект Закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О транспортном налоге» (ПЗ-575) 

«16» сентября 2019 г. г. Иркутск 

Рассмотрено на коллегии КСП области 16.09.2019 
и утверждено распоряжением и.о. председателя КСП 
Иркутской области от 16.09.2019 №102-р 

Заключение по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области № ПЗ-575 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» 
(далее - Законопроект) подготовлено на основании поручения Законодательного Собрания 
Иркутской области от 29.08.2019 № 3241. 

Законопроектом, внесенным Указом Губернатора Иркутской области от 26.08.2019 
№ 186-уг, предлагается дополнить частью 3 статью 2 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге» следующего содержания: 

«3. Освобождаются от уплаты налога: 
1) физические лица, зарегистрированные по месту жительства в населенном пункте, 

территория (часть территории) которого расположена в границах подтопленных 
(затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области в границах населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области, 
описание которых установлено Правительством Иркутской области, за налоговые 
периоды 2018,2019 годов; 

2) организации, сведения о которых в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» внесены в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, местом нахождения которых является населенный пункт, 
территория (часть территории) которого расположена в границах подтопленных 
(затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области в границах населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области, 
описание которых установлено Правительством Иркутской области, за налоговый период 
2019 года; 

3) муниципальные учреждения, местом нахождения которых является населенный 
пункт, территория (часть территории) которого расположена в границах подтопленных 
(затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области в границах населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области, 
описание которых установлено Правительством Иркутской области, за налоговый период 
2019 года; 



4) муниципальные унитарные предприятий, местом нахождения которых является 
населенный пункт, территория (часть территории) которого расположена в границах 
подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате 
паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области в границах населенных пунктов муниципальных образований 
Иркутской области, описание которых установлено Правительством Иркутской области, 
за налоговый период 2019 года.». 

Частью 1 статьи 2 Законопроекта предусмотрено вступление в силу после дня его 
официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу закона Иркутской 
области о внесении соответствующих изменений в Закон Иркутской области от 17 
декабря 2018 года № 131-03 «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 
2020 и 2021 годов». 

Данный Законопроект распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2018 года (часть 2 статьи 2 Законопроекта). 

Таким образом, следует учесть, что принятие Законопроекта повлечет выпадающие 
доходы областного бюджета в 2019 году и недополученные доходы в 2020 году. По 
предварительным расчетам объем выпадающих (недополученных) доходов составит 
более 200,0 млн. рублей. 

Данный Законопроект может быть рекомендован к принятию Законодательным 
Собранием Иркутской области в установленном порядке. 

И.о. председателя ^ Ю.Б. Махтина 


